報道機関各位

リリース日：2023 年 10 月 2 日

タイトル： 2023 年 10 月 7 日(土)・8 日(日)

学校法人尚絅学院 里山再生プロジェクト

里山フェスティバル
～尚絅の森で遊ぼう・学ぼう！～

開催のお知らせ

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。

学校法人尚絅学院が取り組む「里山再生プロジェクト」では、「里山フェスティバル

～尚絅の森で遊ぼう！学ぼう！～」として、森林アドバイザーや、日頃から整備活動

に協力してくださっている地域の皆さんと一緒に、身近な自然の楽しむことを通して

“SDGs を学ぶイベント”を開催します。「尚絅の森」で大人もお子さんも自然を体感

しながら楽しく SDGs を学び、心も体もリフレッシュできるプログラムを企画してい

ます。つきましては ご多忙の折恐縮ですが、趣旨をご理解いただき、ぜひ取材くだ

さいますようお願いいたします。（本イベントは尚絅学院大学「尚志祭 2023」との同時開催です）

■「里山フェスティバル～尚絅の森で遊ぼう！学ぼう！～」

・開催日：2023 年 10 月 7 日（土）・8 日（日）

・場 所：尚絅学院大学 里山（広場） 【住所：名取市ゆりが丘 4-10-1】

・参加費：無料（但し、①と③は、お申込みが必要です）

・イベント内容（詳細は添付のチラシをご覧ください）

①里山の自然観察会 【7 日(土)・8 日(日) 両日開催】時間：10:00～11:30

  里山を散策しながら、草木や花について、森林アドバイザーが解説します。

 ②里山むかし遊び & お楽しみ工作体験【7 日(土)・8 日(日) 両日開催】時間：10:00～15:00

  竹とんぼ、バードコールなど昔ながらの手作りおもちゃで遊んだり、森の木(間伐材)を使った

ネームプレートづくりを体験できるブースです。

  ③里山活動体験会 【7 日(土)開催】時間：10:00～12:00

  毎月第 2 土曜日に実施している定例活動をお試し体験！

（安全な活動を用意していますので、お子様も一緒に楽しめます。）

 ④尚絅の森の音楽祭 ～心で感じる SDGs～ 【7 日(土)・8 日(日) 両日開催】時間：午後

10/7(土)は、森林アドバイザー海藤氏のお話と歌、14:30～幼稚園の保護者デュオ Raffine に

よるユーフォニアム&ピアノの演奏、10/8(日)は、13:00～地域の皆さんのご協力による

ゆりが丘「地域力お宝たんけん」企画スペシャルステージを開催します。

※HP 紹介記事(URL)： https://ap.shokei.jp/information/detail.php?p=735

10 月 7 日(土)・8 日(日) 「尚絅の森」里山フェスティバル！開催のお知らせ 【尚志祭】

プレスリリース／イベント

https://ap.shokei.jp/information/detail.php?p=735

学校法人尚絅学院「里山再生プロジェクト」について

～みんなで集い、楽しく学べる『尚絅の森』を目指して～
 尚絅学院はキャンパス周囲の山を地域社会全員の公共財とし、約 20 万㎡の森を 5 区

画に分け、5 年周期で恒常的に整備し、「尚絅の森」として再生させるプロジェクトを

2016 年 4 月に立ち上げました。NPO や市民ボランティア、地域の方々、学生・生徒や

教職員など、多様な主体が参加し、毎月第 2 土曜日の定例活動をベースに講習会やワー

クショップ、物置小屋の建築プロジェクト、視察活動などを行ってきました。

 昨年より、定例の里山整備活動に加えて、夏や秋に「自然観察会」や「尚絅の森の音

楽祭」など、多世代が自然の中で SDGs を楽しく学べるイベントを開催しています。

※本プロジェクトは、「国土緑化推進機構『緑と水の森林ファンド』の交付金による
助成事業」です。

ホームページ(URL)

■学校法人 尚絅学院：https://ap.shokei.jp/

■里山再生プロジェクト：https://ap.shokei.jp/effort/satoyama.html

※ 昨年度開催の「里山自然観察会」の様子

学校法人尚絅学院

里山再生プロジェクト
 × SDGs

＜本件に関する問い合わせ先＞

学校法人尚絅学院 経営管理部

企画課 佐々木真理（ささき まり）

TEL：022-381-3332

FAX：022-381-3335

Email ：kikakuka@shokei.ac.jp

https://ap.shokei.jp/
https://ap.shokei.jp/effort/satoyama.html

学校法人尚絅学院
里山再生プロジェクト

開催日：2023年10月7日(土)・8日(日)

場 所：尚絅学院大学 里山(広場)
（住所：名取市ゆりが丘4-10-1）

♪ 尚志祭2023 「彩祭」 ♪

しょうけい

①里山の自然観察会
里山を散策しながら、草木や花について、
森林アドバイザーが解説します。
身近にある自然から、新しい発見があるかも!?

7日(土)・8日(日)
両日10:00～11:30（集合時間 9:50）

里山には、自然の宝物がたくさん！
木のネームプレートづくりや、竹とんぼ・バードコールで遊んでみよう♪

②里山むかし遊び&お楽しみ工作体験
7日(土)・8日(日)10:00～15:00 当日、お好きな時間にお越しください！

（申込不要 です)

※ お子さん、お孫さんと一緒に
参加いただけます！

毎月の里山活動をお試し体験！

③里山活動体験 ７(土)10:00～12:00
(集合時間 9:50）

※ お子さん、お孫さんと一緒に参加いただけます！

④尚絅の森の音楽祭 🎼

自然あふれる屋外ステージで、海ちゃんの楽しく学べるお話や歌声♬
日頃から尚絅を応援してくださる皆様による 心温まる演奏 でお楽しみください♪

※①③は

要申込です無料
参加費

定員30名(申込先着順)

※学校法人尚絅学院 里山再生プロジェクトは、 「国土緑化推進機構『緑と水の森林ファンド』の交付金による助成事業」です。

プログラム

※お申込みについては
チラシの裏面を
ご覧ください。

参加者全員に
カートカンのお水を
プレゼント♪

※なくなり次第終了

講師：海藤 節生（尚絅学院大学 客員研究員 ・ ＮＰＯ法人水守の郷・七ヶ宿 理事長)

eco

× SDGs

当日、お好きな時間にお越しください！(申込不要です)

～ 心で感じるSDGs ♬～

定員30名(申込先着順)

●10/8(日) 13:00～15:00 ゆりが丘「地域力お宝たんけん」企画スペシャルステージ
ゆりが丘の魅力をここに見つけた！素敵な音楽と共にみんなでつくる“多彩(才)”なステージをお楽しみください♪

●10/7(土) 14:30～15:00 ユーフォニアム・ピアノ デュオ Raffine(ラフィネ)
幼稚園の保護者さんによるデュオ♪お子さんから大人まで楽しめる、聴ききなじみのあるあの曲を演奏します♪

♪森のステージ 演奏スケジュール♪

お申込方法

参加を希望する

イベントに ☑

□ 7日(土) ①里山の自然観察会

□ 7日(土) ③里山活動体験会

□ 8日(日) ①里山の自然観察会

氏 名 生年月日 西暦 年 月 日

メールアドレス 電話番号 － －

住 所 〒

同伴者氏名①
同伴者

生年月日①
西暦 年 月 日

同伴者氏名②
同伴者

生年月日②
西暦 年 月 日

お問合わせ

「自然観察会」・「活動体験」参加申込書

安心・安全なイベント開催への
ご協力をお願いいたします。

https://business.form-mailer.jp/fms/9393d7fc170287

申込フォーム
2次元コード

※ ご記入いただく個人情報につきましては、今回のイベントにお申し込みいただいた方へのご連絡 及び 保険の手続きのみに使用し、他の用途には一切使用いたしません。
なお、個人情報は厳正に取り扱い、適正な管理を行います。（氏名・生年月日は、保険加入の際に必要な項目です）

※ 天候や新型コロナ感染症拡大の状況等により、本イベントの内容を変更 または 中止とする場合があります。何卒ご了承くださいますようお願い申し上げます。

●お問合わせ先●
学校法人尚絅学院
里山再生プロジェクト 事務局 (佐々木)

〒981-1295 名取市ゆりが丘4-10-1
TEL：022-381-3332
FAX：022-381-3335
Email : kikakuka@shokei.ac.jp

いくつでもお申込みOK！

●お願い●

・ 服 装 ：長そで、長ズボン、ぼうし、スニーカー(天候によっては長靴）

・ 持ち物：水分補給のための飲み物、汗ふきタオル、虫よけ等

●お申込方法●
参加ご希望の方は、インターネット または、FAX・Eメール・郵送の
いずれかの方法でお申込みください。

※お申込みの詳細は、上記をご確認ください。

むかし遊び・工作体験、
音楽祭は申込不要♪

●F A X ： 022-381-3335 (学校法人尚絅学院 企画課)

●Eメール： kikakuka@shokei.ac.jp
●郵 送 ： 〒981-1295 名取市ゆりが丘4-10-1

学校法人尚絅学院 企画課

※下記のいずれかでお申込みください。
インターネットでお申込みの場合
右記2次元コード または 下記URLよりアクセスし、
申込フォームに必要事項をご入力ください。

FAX・Eメール・郵送でお申込みの場合
下記申込書に必要事項をご記入の上、
FAX・Eメール・郵送のいずれかでお申込みください。

★電話のお申込みは・・・ ☎ 022-381-3332

●基本的な感染防止対策(手指消毒)を
行います。

●帽子や軍手(貸出有り)の着用、保険
加入をお願いしています。

https://business.form-mailer.jp/fms/9393d7fc170287

	プレスリリース_2023100708_里山フェスティバル.pdf
	尚絅学院里山フェスティバル_イベント_チラシ2023年10月7・8日_0917_完成版.pptx.pdf